

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TRÀ VINH

Trà Vinh, ngày 14 tháng 8 năm 2020

Số: 09 -BC/UBH

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Hội và phong trào thanh niên tháng 8/2020 và định hướng một số hoạt động trong tháng 9/2020

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020 với chủ đề “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, trong tháng 8/2020, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện và đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC PHONG TRÀO CỦA HỘI

1. Phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”

1.1. Thanh niên Việt Nam yêu nước, bản lĩnh

- Tổ chức tuyên truyền học tập Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” với nhiều hình thức sáng tạo, đa dạng, thiết thực; triển khai đến hội viên, thanh niên (HVTN) về Kế hoạch tổ chức chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tỉnh Trà Vinh năm 2020; về ý nghĩa kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng TNXP (15/7/1950 - 15/7/2020), kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2020),... Đặc biệt là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đông đảo HVTN và người dân thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thông qua hệ thống báo chí, truyền thông của đoàn, hội. Kết quả các cấp bộ Hội đã tổ chức được 2.720 cuộc, có 88.246 lượt HVTN tham dự.

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020. Công tác Hội và phong trào thanh niên tỉnh Trà Vinh trong 6 tháng đầu năm 2020 đã đạt nhiều kết quả tích cực. Các phong trào và chương trình của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh đã được triển khai tới tất cả các cấp Hội, thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia.

1.2. Thanh niên Việt Nam sống đẹp, sống có ích

- Trong Chiến dịch TNTN hè năm 2020, các cấp bộ Hội tích cực triển khai cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*”; vận động HVTN nghiên cứu, tìm hiểu, học tập và phổ biến các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc, của địa phương. Tuyên truyền đến người dân về các tiêu chí nông thôn mới và phối hợp thực hiện các công

trình, phần việc góp phần chung tay xây dựng nông thôn mới tại địa phương¹.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội duy trì và xây dựng các mô hình học tập và làm theo lời Bác, thực hành tiết kiệm chống lãng phí,... tăng cường việc viết nhật ký “Học tập và làm theo lời Bác” trong HVTN, kể mẫu truyện về Bác trong các buổi sinh hoạt; Khuyến khích HVTN chia sẻ những cảm nhận, câu chuyện hay, tranh ảnh sinh động về việc học tập và làm theo lời Bác của bản thân trên các diễn đàn mạng, mạng xã hội.

- Thực hiện phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” với các hoạt động thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà gia đình chính sách luôn được các cấp bộ Hội và chiến sĩ quan tâm. Trong các tuần của Chiến dịch TNTN hè, các mặt trận đã tổ chức thăm, tặng quà các gia đình thương binh liệt sĩ, có công với cách mạng với 258 phần quà trị giá 65,7 triệu đồng².

1.3. Thanh niên Việt Nam sáng tạo, khởi nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban Hội các cấp vận động hội viên tham gia “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” do Trung ương Đoàn phát động, tham gia đăng tải ý tưởng sáng tạo vào “*Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Việt Nam*”. Triển khai và vận động HVTN tham gia Cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2020.

- Phối hợp tổ chức 10 cuộc nói chuyện chuyên đề về “*Khởi nghiệp*” gắn ra mắt Câu Lạc bộ Thanh niên khởi nghiệp cấp huyện; trao vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và hoạt động truyền thông Cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2020 tại các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trường Đại học Trà Vinh, thu hút gần 1.000 đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Phối hợp Ban Quản lý Dự án SME Trà Vinh tổ chức Chương trình giao lưu, chia sẻ về khởi nghiệp và truyền thông Cuộc thi Ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2020 cho đối tượng đoàn viên, thanh niên các trường THPT. Kết quả đã triển khai được 06 cuộc có trên 600 đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Ủy ban Hội các cấp tích cực tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên tự học tập, trang bị kiến thức về khởi nghiệp. Tổ chức các buổi giao lưu chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp về các giải pháp khởi nghiệp từ việc phát huy thế mạnh địa phương cho thanh niên. Tổ chức các buổi tập huấn, giao lưu, gặp gỡ, kết nối thanh niên khởi nghiệp thành công tại địa phương để tư vấn, hỗ trợ thanh

¹ Phát hoang bụi rậm, vệ sinh cảnh quan môi trường với chiều dài 239,5 km; sửa chữa 62,7 km, làm mới 11,3 km đường giao thông nông thôn với tổng số tiền trên 7,8 tỷ đồng; thu gom, xử lý 25,3 tấn rác thải; thực hiện mới các tuyến đường Sáng, xanh, sạch đẹp với chiều dài 12 km; trồng 60.216 cây xanh, hoa kiểng các loại.

² Điểm nhấn trong thực hiện phong trào là nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2020), Ban chỉ huy Chiến dịch cấp huyện đã đồng loạt tổ chức “*Lễ Thắp nến tri ân*” để tưởng nhớ đến các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp bảo vệ Tổ Quốc vào ngày 26/7/2020 tại các nghĩa trang liệt sĩ các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh. dịp này, Ban chỉ huy Chiến dịch các cấp cũng đã trao tặng 180 phần quà cho gia đình chính sách với kinh phí trên 190 triệu đồng. Ngoài ra, các cấp bộ Hội cũng đã phối hợp tổ chức thăm, hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng với 1.578 phần quà trị giá 539,7 triệu đồng.

niên khởi nghiệp. Đồng thời tiến hành ra mắt 09 Câu Lạc bộ Thanh niên khởi nghiệp cấp huyện.

1.4. Thanh niên Việt Nam tình nguyện vì cộng đồng

- Trong các tuần của Chiến dịch TNTN hè năm 2020, Ủy ban Hội các cấp đã phối hợp tổ chức thực hiện các công trình phần việc ý nghĩa: Xây dựng mới 15 cây cầu giao thông nông thôn trị giá 2,1 tỷ đồng; vận động xây dựng 59 căn nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, đại đoàn kết với tổng trị giá 2,67 tỷ đồng. Bàn giao 13 điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi với tổng kinh phí là 210 triệu đồng; tổ chức 37 cuộc tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tổ chức 120 buổi sinh hoạt hè cho thiếu nhi có 4.794 thiếu nhi tham gia. Nhằm hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn học giỏi, các mặt trận đã phối hợp vận động và trao tặng 1.287 suất học bổng trị giá 643,5 triệu đồng; 3.005 phần quà cho thiếu nhi trị giá 578,6 triệu đồng; 90 bộ sách giáo khoa, 29 xe đạp và 3.000 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí 75 triệu đồng.

- Trong bối cảnh dịch bệnh Covid – 19 đang diễn biến phức tạp trở lại, các cấp bộ Hội đã kết nối, huy động các nguồn lực xã hội hóa tổ chức phát trên 2.000 khẩu trang y tế, khẩu trang vải miễn phí cho người dân, trên 500 chai dung dịch rửa tay kháng khuẩn và tờ rơi tuyên truyền khắp các huyện, thị, thành phố và tại trụ sở các cơ quan hành chính; hỗ trợ lực lượng y tế cơ sở phun, xịt thuốc sát khuẩn, khử trùng và chuẩn bị các nước rửa tay diệt khuẩn tại các điểm thi THPT Quốc gia năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

1.5. Thanh niên Việt Nam khỏe thể chất, vững kỹ năng, chủ động hội nhập quốc tế

- Tiếp tục duy trì tốt hoạt động các câu lạc bộ kỹ năng nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội.

- Tiếp tục phát động đến hội viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*”, tạo phong trào thi đua sôi nổi giữa các cấp bộ Hội, hội viên, thanh niên trong việc đi bộ, chạy bộ rèn luyện nâng cao sức khỏe.

- Chỉ đạo Ủy ban Hội các cấp khuyến khích HVTN hàng ngày duy trì tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe tại nhà, nơi cư trú và các địa điểm phù hợp. Qua đó tăng cường sức khỏe, sức đề kháng đây cũng là một biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2. Chương trình “*Đồng hành với thanh lập thân, lập nghiệp*”

- Chỉ đạo các cơ sở Hội thực hiện rà soát nhu cầu HVTN thành lập mô hình phát triển kinh tế để hỗ trợ HVTN tiếp cận nguồn vốn Ngân hàng Chính sách Xã hội thông qua các mô hình. Trong tháng 8/2020, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đã phối hợp Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh tiến hành rà soát tiến hành rà soát, thẩm định và trao vốn cho 17 đoàn viên, thanh niên với số tiền 810 triệu đồng để mở rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh.

- Các cấp bộ Hội tiếp tục duy trì phong trào tiết kiệm tích lũy, góp vốn xoay vòng trong HVTN để hỗ trợ nhau phát triển sản xuất. Đồng thời phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần.

3. Chương trình “Xây dựng Hội LHTN Việt Nam vững mạnh”

3.1. Công tác cán bộ Hội

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020. Nhân dịp này, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch Hội và thành viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Tổ chức Hội các cấp tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có chất lượng. Tổ chức 16 lớp tập huấn về kỹ năng, phương pháp, nghiệp vụ cho cán bộ Hội theo chức danh.

- Tập trung đẩy mạnh công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, nhất là thanh niên trên địa bàn dân cư, thanh niên dân tộc, tín đồ tôn giáo và củng cố các CLB, đội, nhóm hoạt động có hiệu quả.

3.2. Công tác Hội viên

- Các cấp bộ Hội tập trung phát triển hội viên mới, chú trọng đến chất lượng hội viên, không chạy theo số lượng; phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn trong việc thực hiện chủ trương “1+1” (mỗi đoàn viên, hội viên giới thiệu được ít nhất một thanh niên tham gia Đoàn, Hội). Thực hiện đúng quy định, nguyên tắc, quy trình và thủ tục công nhận thanh niên vào Hội, tổ chức lễ công nhận hội viên mới, hội viên danh dự theo nghi thức Hội.

- Tổ chức cơ sở Hội các cấp thường xuyên rà soát số liệu thanh niên, số liệu hội viên có mặt tại địa phương để chủ động trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, phát triển hội viên mới. Trong tháng 8/2020, đã phát triển thêm 622 hội viên. Tổng số hội viên đến thời điểm này là 60.055 hội viên.

3.3. Công tác xây dựng tổ chức Hội

- UBH các cấp đẩy mạnh các hình thức tập hợp thanh niên trên mạng mạng xã hội, facebook, zalo... Đặc biệt cập nhật thường xuyên và liên tục tình hình dịch bệnh cũng như các biện pháp phòng, tránh dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao nhằm phục vụ tốt hơn đời sống văn hoá tinh thần lành mạnh cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên dân tộc, tín đồ tôn giáo. Đồng thời, quan tâm tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của HVTN, đặc biệt là vùng có HVTN dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo để giải quyết những bức xúc kịp thời.

3.4. Củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức thành viên tập thể của Hội LHTN Việt Nam

- *Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:* Tiếp tục tăng cường tập hợp, xây dựng lực lượng doanh nhân trẻ, gắn kết hoạt động doanh nhân trẻ với xây dựng phong

trào của Hội, đồng thời đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả đối với yêu cầu phát triển doanh nghiệp và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác hội 06 tháng đầu năm, triển khai phương hướng hoạt động 06 tháng cuối năm 2020. Trong 06 tháng đầu năm 2020 do ảnh hưởng lớn từ dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp nhưng phong trào hội tại Trà Vinh vẫn hoạt động thường xuyên, biến đổi theo tình hình phức tạp của dịch bệnh³.

- *CLB Thầy thuốc trẻ*: Tích cực chăm lo, hỗ trợ và phát huy lực lượng thầy thuốc trẻ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân trước diễn biến của dịch bệnh Covid-19. Nhằm tăng cường thực hiện mô hình chăm sóc người dân, trong tháng vừa qua CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh đã phối hợp tổ chức 04 cuộc khám chữa bệnh cho các cụ già neo đơn, người dân có hoàn cảnh khó khăn tại các địa bàn vùng sâu vùng xa trên địa bàn tỉnh.

3.5. Công tác quốc tế thanh niên

Ủy ban Hội các cấp tiếp tục vận động HVTN tích cực học tập ngoại ngữ, tham gia các CLB Tiếng anh, nhất là thanh niên học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức,... Đẩy mạnh tuyên truyền về tình hình đối ngoại của đất nước đặc biệt là các sự kiện quốc tế của thanh niên.

3.6. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, phổ biến Nghị quyết Đại hội Hội các cấp, các chủ trương công tác của Hội LHTN Việt Nam tỉnh trong năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp.

III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG 9/2020

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền cho HVTN Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam toàn quốc, Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp. Tập trung thực hiện các hoạt động thiết thực chào mừng đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Hội tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục thực hiện các nội dung trong Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” năm 2020 và Chương trình “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch*”.

- Chỉ đạo, phối hợp thực hiện các công trình, phần việc trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020.

³ Phối hợp với Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tổ chức 03 đợt khám bệnh tận nhà cho trên 30 lượt bệnh nhân, trao quà các gia đình khó khăn, trong lúc dịch bệnh diễn ra phức tạp Hội Doanh nhân trẻ Trà Vinh các mạnh thường quân phối hợp với Ủy Ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, trao tặng nhiều phần quà, khẩu trang, nhu yếu phẩm trị giá gần 100 triệu đồng. Thường trực hội thông qua bình xét thành viên tiêu biểu trình Tỉnh đoàn khen thưởng 01 cá nhân danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp tỉnh năm 2020, nhận mới 10 đơn xin gia nhập Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức các hoạt động: Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; Tổ chức Chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*”; Tổ chức Cuộc thi viết cảm nhận sách về Bác Hồ; Tổ chức các ngày thứ 7 tình nguyện, ngày chủ nhật xanh gắn với thực hiện Chỉ thị 15 của Tỉnh ủy; Tổ chức chương trình tập huấn về nhiếp ảnh và viết tin; Chương trình giao lưu văn nghệ “*Thanh niên cùng Bolero*” 2020.

- Tổ chức các hoạt động về khởi nghiệp, lập nghiệp: truyền thông, nói chuyện chuyên đề, tập huấn chuyên sâu, thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp, Ngày hội thanh niên khởi nghiệp, tham quan mô hình,...

- Tăng cường công tác đoàn kết tập hợp thanh niên vào tổ chức Đoàn, Hội; tập trung phát triển lớp hội viên ưu tú giới thiệu để Đoàn xem xét kết nạp.

- Tham gia các hoạt động khác do cấp trên phát động.

Trên đây là báo cáo công tác Hội và phong trào thanh niên tháng 8/2020 và các hoạt động trọng tâm tháng 9/2020 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Trà Vinh .

Nơi nhận:

- VP TW Hội 1,2 (b/c);
- Phòng đoàn thể BDV TU (b/c);
- Ban Thư ký UBH (b/c);
- Thành viên UBH (nắm);
- Lưu: UBH.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Nhã